CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 219/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano de Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o Plenário na forma regimental, o envio
de ofício ao senhor Prefeito do Município, Renato Carvalho Fernandes, por meio da Fundação Araguarina de
Educação e Cultura – FAEC, reiterar requerimentos feitos na legislação passada, de forma incansável, no qual
solicitamos a construção de um memorial em homenagem aos Irmãos Naves, um dos maiores erros judiciários
conhecido no Brasil e sugerimos que fosse construído na Praça da Justiça, frente o Fórum para a homenagem.

No entanto, a FAEC nos respondeu:  “que estava prestes a finalizar o planejamento para o início da implantação
do Circuito Irmãos Naves. Uma delas é a reconstituição da antiga Praça da Bíblia, localizada em frente à Casa da
Cultura Abdala Mameri, antiga cadeia pública e fórum municipal onde os irmãos foram presos e julgados.

Vale destacar que os balanços instalados na praça representam um marco de liberdade e uma obra de arte, além
de servirem como equipamentos de lazer e entretenimento para a comunidade. Em breve, serão instaladas placas
de identificação e será refeita a ilumunição do espaço.

O projeto também inclui o redesenho da Rua Coronel José Ferreira Alves, com a instalação de marcos em
diversos pontos da via, bem como bandeirolas e placas informativas sobre a história do trajeto entre a Casa da
Cultura e o prédio onde hoje é a sede da Semente Esperança”.

Diante dos relatos apresentados pela FAEC, solicito a informação sobre a execução do projeto apresentado e
ainda reiteramos nosso pedido de construção de um memorial frente ao Fórum, localizado na Praça da Justiça, a
fim de ressignificar os espaços e permitir a memória da Família Naves, não como suplício, mas por convicção na
justiça, honra e verdade.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 28 de janeiro de 2025.

SEBASTIÃO ALVES RIBEIRO JUNIOR (NEGO)

VEREADOR - PL

APROVADO 15 votos
REPROVADO  -  votos
DEFERIDO     (     )
Sala das sessões, em 28/01/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
83

51

Apoio:

		2025-02-27T15:43:48-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro